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Введение

Начало эры рентгеновской астрономии связывают с запуском на околоземную орбиту

первого специализированного американского рентгеновского спутника UHURU в 1971 г.

Именно с этого времени и началось массовое исследование компактных рентгеновских

источников в двойных системах. Одним из первых был открыт компактный рентгеновский

источник Лебедь Х-1, который оказался входящим в двойную систему, содержащую

массивную горячую звезду. Была измерена функция масс и масса компактного объекта,

которая превышала возможную массу нейтронной звезды, что дало серьезные основания

считать объект Лебедь Х-1 “кандидатом №1” в черные дыры и на протяжении ряда лет

объект Лебедь Х-1 оставался единственным известным таким кандидатом. Отбросить слово

«кандидат» было нельзя из-за возможности существования третьего тела в этой системе,

исказившего измерения функции масс. После первой эйфории, у ученых вновь начали

зарождаться сомнения в существовании черных дыр, но в 1973 г. был открыт транзиентный

рентгеновский источник GX 339-4, впоследствии ставший другим кандидатом в черные

дыры. В 1975 г. была открыт долгоживущий рентгеновский транзиент, названный

рентгеновской новой A0620-00, по аналогии с оптическими новыми, а в 1982 г. канадской

ученой Энн Каули с сотрудниками удалось показать, что масса компактного объекта в еще

одной системе LMC X-3, находящейся в Большом Магелановом Облаке, тоже превышает

предел массы нейтронной звезды. Такая редкость открытия кандидатов в черные дыры

связана с тем, что почти все открытые черные дыры были транзиентными источниками,

большую часть времени проводившими в “выключенном” состоянии. Аккрецирующие

черные дыры стали массово наблюдаться при появлении постоянно работающих

рентгеновских обсерваторий, таких как Мир-Квант, Ginga, Гранат, Rosat, Комптон, RXTE,

INTEGRAL. Полное число кандидатов в черные дыры в настоящее время непрерывно растет.

Примечательно, что зарегистрированные наблюдательные проявления известных кандидатов

в черные дыры в двойных системах согласуются с предсказаниями общей теории

относительности: источники являются массивными (масса источников превышает 3Мʘ),

компактными, с отсутствием наблюдаемых признаков поверхности.
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Вспышки аккрецирующих черных дыр предоставляют уникальную возможность

исследовать режимы и геометрию аккреционного течения, реализуемые при разных темпах

аккреции вещества на черную дыру. Позже стало понятно, что рентгеновские новые – это

маломассивные двойные, обычно находящиеся в “выключенном” состоянии, но временами

вспыхивающие на несколько месяцев из-за нестационарной аккреции на черную дыру или

нейтронную звезду со слабым магнитным полем. Рентгеновские новые интересны тем, что

составляют более 80% (Черепащук, 2003) всех черных дыр, открытых в Галактике. В

модели аккреционного течения Н. И. Шакура и Р. А. Сюняева (1973) описывается

многокомпонентное чернотельное излучение холодного, геометрически тонкого и оптически

толстого аккреционного диска. Такая модель аккреционного диска хорошо объясняет спектры

излучения аккрецирующих черных дыр в «мягком» состоянии, но не может объяснить

спектры излучения, наблюдаемые в “жестком” состоянии. В качестве альтернативы было

предложено несколько моделей с горячим аккреционным течением во внутренних зонах

диска. Одним из самых часто используемых вариантов геометрии такого аккреционного

течения является модель “усеченного диска” (см. рис. 1.1). Согласно такой модели,

Рисунок 1.1: Геометрия аккреционного течения в
рамках модели «усеченного диска». Вверху «жесткое»
состояние источника, внизу «мягкое» состояние.
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аккреционный диск является источником мягкого рентгеновского излучения, и его

температура возрастает к центру, в то время как жесткое рентгеновское излучение

формируется в горячих центральных зонах. Наблюдаемая жесткая компонента спектра

характеризуется степенным законом с фотонным индексом ∼ 1.5 − 2.5 и простирается до

энергий ≳ 100 кэВ. Считается, что она формируется в результате процесса комптонизации

низкочастотных фотонов, испускаемых диском, во внутренней горячей оптически тонкой

области, раздутой из-за тепловой неустойчивости (Шапиро и др., 1976; Сюняев, Титарчук,

1980). В “жестком” состоянии источников горячая центральная область имеет существенные

размеры и в спектрах излучения доминирует комптонизационная степенная компонента. В

“мягком” состоянии источников центральная горячая область характеризуется значительно

меньшими размерами и в спектрах излучения доминирует многокомпонентное чернотельное

излучение холодного оптически толстого диска. За ультрафиолетовое, оптическое и

инфракрасное излучение согласно этой модели отвечают внешние области аккреционного

диска. Собственное излучение диска в этих диапазонах может многократно усиливается из-за

рентгеновского облучения и прогрева поверхности внешних областей. Таким образом, в

рамках описываемой модели, наблюдаемые у источников спектральные переходы, могут быть

связаны с изменением переходного радиуса, отделяющего горячую оптически тонкую зону

диска от холодной оптически толстой внешней зоны. Причиной изменения этого переходного

радиуса является переменность в темпе аккреции вещества на черную дыру. Важно, что в

маломассивных системах оптическое излучение звезды-спутника мало, поэтому создаются

идеальные условия для исследования взаимосвязи оптического и рентгеновского излучения

диска и проверки описанной выше картины его формирования.

Исследованию излучения аккрецирующих черных дыр в различных спектральных

состояниях и посвящена данная диссертация.

Первая глава диссертации включает в себя введение, цели и задачи работы, методы и

инструменты исследования.

Во второй главе диссертации представлены результаты квазиодновременных

наблюдений обсерваториями INTEGRAL, SWIFT и РТТ-150 транзиентых рентгеновских

источников SWIFT J174510.8-262411, MAXI J1836-194 и MAXI J1828-249 в разных

спектральных состояниях в широком диапазоне энергий (от оптики до рентгена). Все они

являются рентгеновскими новыми. Во всех случаях оказалось, что оптическое излучение
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может быть успешно описано степенной экстраполяцией наблюдающегося жесткого

рентгеновского спектра излучения в этот диапазон.

В третьей главе исследуется быстрая нерегулярная переменность рентгеновского

излучения аккрецирующих черных дыр. Происхождение низкочастотного шума (LFN) и

квазипериодических осцилляций (QPO) в спектрах мощности галактических черных дыр

остается неизвестным, несмотря на многочисленные попытки его моделирования.

Существуют корреляции между частотой QPO, мощностью переменности рентгеновского

излучения, его потоком и спектральным состоянием источника, однако все еще нет модели,

способной сделать эти корреляции понятными. Для низкочастотных (ниже 1 Гц) QPO до сих

пор нет даже бесспорной идеи, объясняющей их происхождение, не известна и область

аккреционного диска, ответственная за них. Для получения дополнительной информации об

этих явлениях было проведено измерение фрактальной размерности рентгеновских кривых

блеска нескольких черных дыр (прежде всего по данным обсерватории RXTE). Фрактальная

размерность может служить мерой хаотичности и самоподобия кривой блеска. Для ее

измерения использовался метод R/S-анализа, хорошо себя зарекомендовавший в финансовом

анализе, а также его более сложный и современный аналог – MF-DFA анализ. В первой части

четвертой главы диссертации была исследована корреляция фрактальной размерности с

присутствием QPO в спектрах мощности источника GX 339-4 и с их частотой. На основе

проведенного анализа был предложен дополнительный к анализу Фурье метод, позволяющий

исследовать характер излучения аккреционного диска в зависимости от характерного

времени его переменности.

Во второй части четвертой главы диссертации приведены результаты исследования

обсерваториями INTEGRAL, SWIFT и VLA рентгеновской новой SWIFT J174510.8-262411 в

сентябре-октябре 2012 г., на ранней стадии вспышки. В случае рентгеновской новой

SWIFT J174510.8-262411, в спектре мощности рентгеновского излучения которой на ранней

стадии вспышки обсерваторией INTEGRAL наблюдались низкочастотный шум (LFN) и

квазипериодические осцилляции (QPO), исследована зависимость частоты пика QPO и

частоты обрыва LFN от рентгеновского потока и спектрального состояния источника.

Основное внимание уделено анализу спектра мощности флуктуаций рентгеновского

излучения источника, в котором обнаружен мощный пик квазипериодических осцилляций

(QPO). Прослежена эволюция параметров пика QPO со временем, выявлены корреляции

между частотой QPO, параметрами низкочастотного шума (LFN) и радиоизлучения. В целом
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данное исследование показывает, что анализ кривых блеска черных дыр с помощью

фрактальной размерности имеет хороший научный потенциал и может дать дополнительную

информацию о геометрии аккреционного течения и основных физических параметрах

системы.

Актуальность избранной темы

К сожалению, одновременные рентгеновские и оптические наблюдения рентгеновских


[…]


нетепловым образом.

Представлены результаты фрактального анализа рентгеновских кривых блеска от

аккрецирующих черных дыр, входящих в маломассивную двойную систему, на примере

наблюдений объекта GX 339-4 обсерваторией RXTE. Показано, что фрактальная размерность

кривых блеска является сильно зависящей от диапазона энергий и присутствия

квазипериодических осцилляций (QPO) в наблюдениях, выявлена связь между величиной

фрактальной размерности кривых блеска и частотой пика QPO. Предложен дополнительный к

анализу Фурье метод, позволяющий исследовать характер излучения временных

аккреционного диска в зависимости от масштабов.

Также приведены результаты исследования обсерваториями INTEGRAL, SWIFT и VLA

уже упоминавшейся выше рентгеновской новой SWIFT J174510.8-262411 в сентябре-октябре

2012 г., на ранней стадии вспышки. Прослежена эволюция параметров пика QPO со

временем, выявлена корреляция между частотой QPO, параметрами низкочастотного шума

(LFN), потоками рентгеновского и радиоизлучения, а также степенью поляризации

радиоизлучения. Показано изменение фрактальных свойств кривых блеска источника в
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стандартном рентгеновском диапазоне < 15 кэВ в зависимости от частоты пика QPO.

Подтвержден вывод о том, что фрактальными свойствами обладает сигнал аккрецирующих

черных дыр в мягком и стандартном рентгеновском диапазоне (<15 кэВ). В жестком

диапазоне сигнал этими свойствами не обладает, не смотря на большую мощность

низкочастотного шума и мощность QPO. Результаты наблюдений могут быть объяснены в

предположении, что рентгеновское излучение источника формируется в облаке

высокотемпературной плазмы, окружающей черную дыру, а QPO образуются на его границе

— в месте соприкосновения с аккреционным диском, их частота отражает кеплеровскую

частоту движения вещества на соответствующем радиусе. Отсутствие же фрактальных

свойств у сигнала на высоких энергиях можно объяснить тем, что в жестком диапазоне

наблюдаются лишь те фотоны, которые, будучи испущены непосредственно у внутреннего

края аккреционного диска, испытали множество рассеяний в горячей центральной части

аккреционного течения, поэтому информация о нелинейных процессах сильно замывается.

В работе отмечено существование явной связи между радиоизлучением и

рентгеновским излучением. Эта связь выражается в том, что частота пика QPO зависит от

степени поляризации излучения источника в радиодиапазоне, более того прослеживается

явная корреляция связь между частотой пика QPO и потоком излучения на частоте 5 ГГц.

К исследованию кривых блеска аккрецирующих черных дыр были применены методы

фрактального анализа и продемонстрирована их перспективность в быстром выявлении

сеансов наблюдений, содержащих QPO. Это позволяет более эффективно планировать

наблюдения и исследовать быструю переменность источников. Показана связь фрактальной

размерности кривых блеска данных источников с формой отдельных рентгеновских

всплесков, ее формирующих, что позволяет поставить новые ограничения на конкурирующие

модели формирования LFN и QPO.
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5 Положения, выносимые на защиту

В диссертационной работе приведены результаты анализа наблюдений обсерваториями

INTEGRAL, SWIFT, RXTE и РТТ-150 маломассивных двойных системах, содержащих

черную дыру. Исследовались источники SWIFT J174510.8-262411, MAXI J1836-194, GX 339-4

и MAXI J1828-249. По результатам исследования были сделаны следующие выводы:

- Ультрафиолетовое, оптическое и инфракрасное (UVOIR) излучение рентгеновских

новых (SWIFT J174510.8-262411, MAXI J1836-194) в их «жестком» состоянии (на

затухающей стадии вспышки) после коррекции на межзвездное поглощение может

быть успешно описано продолжением их рентгеновского спектра, степенного в

диапазоне 0.3 - 60 кэВ с экспоненциальным завалом на высоких (> 60 кэВ) энергиях.

- Присутствия чернотельного излучения, которое могло бы быть связано с внешними

холодными областями аккреционного диска, в широкополосных (1 эВ - 200 кэВ)

спектрах этих источников в их «жестком» состоянии выявлено не было. При темпе

аккреции, соответствующем наблюдаемой рентгеновской светимости, измеренный

поток UVOIR излучения источников более чем на порядок величины превосходил

возможный вклад внешних областей диска.

- UVOIR излучение рентгеновской новой MAXI J1828-249, наблюдаемое вблизи

максимума вспышки 2013 г., не могло быть объяснено исключительно чернотельным

излучением внешних областей аккреционного диска, даже многократно усиленным

прогревом его поверхности жесткими фотонами. Недостающее UVOIR излучение

источника может быть получено экстраполяцией в данную область степенной

компоненты его жесткого рентгеновского излучения.

- UVOIR излучение рентгеновских новых SWIFT J174510.8-262411, MAXI J1836-194 и

MAXI J1828-249 может быть объяснено в предположении, что доминирующая его

часть образуется в области основного энерговыделения вблизи черной дыры - там же,

где формируется их жесткое излучение.
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- Выполнено измерение фрактальной размерности быстрой (<1000 c) переменности

кривых блеска ряда аккрецирующих черных дыр. Обнаружена корреляция

фрактальной размерности кривых блеска в мягком/стандартном (<15 кэВ) диапазоне с

частотой пика QPO в спектрах мощности источников GX 339-4 и SWIFT J174510.8-

262411.

- У кривых блеска источников GX 339-4 и SWIFT J174510.8-262411, в диапазоне 20 – 80

кэВ в наблюдениях с зарегистрированным QPO изменение фрактальной размерности

было меньше, чем в мягком/стандартном диапазоне, не смотря на большую мощность

QPO и LFN в переменности их излучения.

- Обнаружена корреляция между интенсивностью радиоизлучения, степенью его

поляризации, присутствием и частотой пика QPO в рентгеновских кривых блеска

источника SWIFT J174510.8-262411.
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