## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя степени кандидата физико-математических наук

*Просветова Артема Владимировича*

А.В. Просветов пришел в отдел Астрофизики высоких энергий ИКИ РАН осенью 2007 г., будучи студентом кафедры Космической физики МФТИ. До этого — стажировался по далекой от астрофизики специальности. Тем не менее, он быстро освоил основы нашей науки, специфику отдела и включился в живую исследовательскую работу — анализ и интерпретацию данных наблюдений астрофизических объектов орбитальной обсерваторией гамма-лучей ИНТЕГРАЛ.

С самого начала Артем стал заниматься исследованием природы спектральных состояний рентгеновских новых — маломассивных рентгеновских двойных, содержащих черную дыру в качестве компактного объекта. В большинстве своем это — транзиентные источники, во время их вспышек темп аккреции на черную дыру изменяется в сотни раз. При этом наблюдаются последовательные переходы между разными рентгеновскими состояниями источников и изменяется форма их спектров излучения: спектры могут быть мягкими (почти чернотельными), жесткими (степенными) или двухкомпонентными. Очевидно, что реализуются разные режимы аккреции на черную дыру. Обсерватория ИНТЕГРАЛ, превосходя на порядок и более по чувствительности в жестком диапазоне все предыдущие эксперименты, а также имея широкое поле зрения, позволяющее наблюдать сразу много источников, как нельзя более подходит для исследования рентгеновских новых и разных режимов аккреции.

Работа оказалась непростой, многое приходилось делать руками — подбирать оптимальные интервалы для усреднения данных, простые и эффективные модели, области начальных значения для успешной аппроксимации данных этими моделями. Артем проявил себя здесь с лучшей стороны, быстро разобравшись со сложным программным обеспечением эксперимента, написав ряд скриптов, упрощающих его работу, и доведя всю трудоемкую “ручную” работу до конца. Он получил много новых интересных результатов, но наибольшего успеха достиг по двум направлениям: 1). анализу широкополосных спектров излучения рентгеновских новых и исследованию природы их оптического и инфракрасного излучения и 2). исследованию быстрой хаотической переменности их рентгеновского излучения. В первом случае он доказал, что основное оптическое излучение черных дыр формируется не во внешних областях аккреционного диска, как более сорока лет считалось, а в зоне основного энерговыделения — там же, где жесткое рентгеновское излучение. Во втором — выявил некоторые новые закономерности, способные в будущем пролить новый свет на происхождение быстрой переменности излучения аккрецирующих черных дыр. Чтобы добиться успеха здесь, Артему пришлось научиться работать с данными ряда других обсерваторий: рентгеновских (SWIFT/BAT, SWIFT/XRT, MAXI) и оптических (PTT-150, SWIFT/UVOT). Для исследования быстрой переменности излучения рентгеновских новых Артем предложил использовать методы фрактального анализа, успешно зарекомендовавшие себя в исследованиях нелинейных явлений во многих областях физики. Здесь он выступил уже как вполне самостоятельный, сформировавшийся, инициативный ученый. Эти два направления исследований и легли в основу диссертации Артема.

Артем проявляет большой интерес, увлеченность и понимание процессов, происходящих в астрофизических объектах. Работая с экспериментальными данными, он постоянно держит в голове вопрос о том, что эти данные несут нового о физических свойствах объекта исследования, как это новое можно из этих данных извлечь. Только такой подход и должен быть присущ настоящему астрофизику. Он не боится предлагать для исследования новые математические методы и подходы, которые неплохо знает. Думаю, что А.В.Просветов уже способен самостоятельно разбираться во многих научных проблемах и решать поставленные практические задачи.

В нашем отделе со времен Я.Б.Зельдовича принято относиться к кандидатской диссертации не просто как к квалификационной работе, а требовать, чтобы она была еще и ярким научным исследованием. Работа А.В.Просветова как нельзя лучше соответствует этой традиции. Она представляет собой не описание рутинного анализа полученных спутником данных, а содержит два важных новых научных результата, каждый из которых открывает новое направление исследований. Далеко не каждая кандидатская диссертация может этим похвастаться.

Считаю, что представленная А.В.Просветовом работа полностью удовлетворяет всем требованиям ВАК, и Артем несомненно заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 (астрофизика и звездная астрономия).

Заведующий лабораторией
рентгеновской и гамма-астрономии
отдела Астрофизики высоких
энергий ИКИ РАН, д.ф.-м.н.

С.А.Гребенев

7 декабря 2016 г.

Подпись С.А.Гребенева заверяю.

Ученый секретарь ИКИ РАН,
д.ф.-м.н.

А.В.Захаров